
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  t  M A I N T K N O M I

Jaargang 1988

105
Besluit van 7 maart 1988 tot wijziging van
het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke 
pensioenwet, van het Besluit uitvoering 
Algemene militaire pensioenwet en van enkele 
andere besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, directo- 
raat-generaal Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaar­
den, afdeling Algemene Financiële Aangelegenheden en van de Staatsse­
cretaris van Defensie, directoraat-generaal Personeel, directie Militaire 
Personeelszaken, afdeling Pensioenen en Wachtgelden, van 16 november 
1987, nr. AB87/U1703;

Gelet op artikel C7 van de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb.
1986, 540), artikel R2 van de Algemene militaire pensioenwet (Stb.
1979, 305) en de artikelen 106 en 1 60 van Algemene pensioenwet 
politieke ambtsdragers (Stb. 1979, 519);

De Raad van State gehoord (advies van 7 januari 1 988, nr. W04.87.0671);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 

directoraat-generaal Management en Personeelsbeleid, directie Arbeids­
voorwaarden, afdeling Algemene Financiële Aangelegenheden en van de 
Staatssecretaris van Defensie, directoraat-generaal Personeel, directie 
Militaire Personeelszaken, afdeling Pensioenen en Wachtgelden, van 
23 februari 1988, nr. AB87/22/U3;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1987, 10) 
wordt gewijzigd als volgt:

A. Aan artikel 1, onder e, wordt onder vervanging van de punt door een
puntkomma, een nieuw onderdeel f toegevoegd, luidende:

f. normbedrag: het normbedrag bedoeld in het Inhoudingsbesluit
burgerlijk overheidspersoneel 1982 (Stb. 85).

B. Artikel 2, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Het verhaal bedraagt
a. tien en zestiende percent, indien voor de ambtenaar een normbedrag

geldt dat lager is dan f. 4.039,- per maand, dan wel

Staatsblad 1988 105 1



 

 

b. negen en zestiende percent, indien voor de ambtenaar een normbe­
drag geldt dat gelijk is aan of hoger is dan f. 4.039 -  per maand, 
van het ambtelijk inkomen nadat dit is verminderd met een bedrag dat 
herleid to t een jaarbedrag gelijk is aan f. 30 .864 ,- (franchisebedrag), met 
dien verstande dat het verhaal niet minder bedraagt dan een percent van 
het ambtelijk inkomen.

C. In artikel 2, eerste lid, w ordt «f. 30.876,-» vervangen door:
f. 30.780,-.

A R TIK EL II

Het Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1966,
447)1 w ordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 15, eerste lid, onder a, w ordt «11,7 percent» vervangen
door: 10,6 percent.

B. Na artikel 1, tweede lid, w ordt een nieuw derde lid toegevoegd,
luidende:

3. In paragraaf 9a van d it besluit w ordt verstaan onder: normbedrag:
het normbedrag bedoeld in het Inhoudingsbesluit militairen 1982 (Stb. 
101).

C. Artikel 15, eerste lid, onder a, w ordt gewijzigd in:
a. voor de beroepsmilitair in actieve dienst
1. 10,6 percent, indien'voor hem een normbedrag geldt dat lager is 

dan f. 4 .03 9 ,- per maand, dan wel
2. 9,6 percent, indien voor hem een normbedrag geldt dat gelijk is aan

of hoger is dan f. 4 .03 9 ,- per maand,

D. In artikel 15, derde lid, worden de woorden «de helft van het in het
eerste lid, onder a, genoemde percentage» vervangen door: de helft van 
het in het eerste lid, onder a, genoemde hoogste percentage indien voor 
hem als beroepsmilitair een lager normbedrag zou hebben gegolden dan 
het aldaar genoemde bedrag, dan wel de helft van het in dat lid genoemde 
andere percentage indien het normbedrag aan dat bedrag gelijk zou zijn 
of het zou overschrijden,.

E. In artikel 15, eerste en derde lid, w ordt «f. 30.876,-» vervangen
door: f. 3 0 .7 80 ,-

A R TIK EL III

Het koninklijk besluit van 22 december 1969 (Stb. 595)2 w ordt gewijzigd 
als volgt:

A. In artikel 3 w ordt «11,7 percent» vervangen door: 10,6 percent.

B. In artikel 6a, eerste lid, wordt «5,85 percent» vervangen door: 5,3
percent.

C. In artikel 3 w ordt «10,6 percent» vervangen door: 9,6 percent.

D. In artikel 6a, eerste lid, w ordt «5,3 percent» vervangen door: 4,8
percent.

E. In artikel 4, eerste en tweede lid, w ordt «f. 30.876,-» vervangen
door: f. 30 .780,-

Staatsblad 1988 105 2



 

 

A R TIK EL IV

Het koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 198)2 w ordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 2 w ordt «met ingang van 1 januari 1970 11,7 percent»
vervangen door: 10,6 percent.

B. In artikel 5a, eerste lid, wordt «5,85 percent» vervangen door: 5,3
percent.

C. Voor artikel 1 w ordt het cijfer 1 geplaatst en een nieuw tweede lid
toegevoegd, luidende:

2. Onder normbedrag w ordt verstaan: het normbedrag bedoeld in het
Inhoudingsbesluit burgerlijk overheidspersoneel 1 982 (Stb. 85).

D. Artikel 2 w ordt vervangen door:
Als pensioenpremie w ordt
a. 10,6 percent, indien voor het lid van gedeputeerde staten een

normbedrag geldt dat lager is dan f. 4 .03 9 ,- per maand, dan wel
b. 9,6 percent, indien voor het lid van gedeputeerde staten een

normbedrag geldt dat gelijk is aan o f hoger is dan f. 4 .03 9 ,- per maand, 
ingehouden van de met inachtneming van het volgende artikel vastgestelde 
bedrag aan wedde als lid van gedeputeerde staten, met dien verstande, 
dat de pensioenpremie niet minder bedraagt dan 1 percent van de 
overeenkomstig het eerste lid van het volgende artikel vermeerderde 
wedde.

E. Artikel 5a, eerste lid, eerste volzin, wordt vervangen door:
1. Met inachtneming van het bepaalde in artikel 160, laatste volzin van

de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers w ordt op de uitkering 
van het gewezen lid van gedeputeerde staten, als bedoeld in artikel 131 
van genoemde wet, als pensioenpremie ingehouden

a. 5,3 percent, indien voor hem als lid van gedeputeerde staten een
lager normbedrag zou hebben gegolden dan f. 4 .03 9 ,- per maand, dan 
wel

b. 4,8 percent, indien voor hem als lid van gedeputeerde staten een
normbedrag zou hebben gegolden dat gelijk is aan of hoger is dan
f. 4 .03 9 ,- per maand,
van het bedrag waarvan de uitkering is afgeleid, nadat d it bedrag is 
verminderd met het bedrag genoemd in artikel 3, eerste lid, met dien
verstande dat de pensioenpremie niet minder bedraagt dan 0,5 percent
van het bedrag waarvan de uitkering is afgeleid.

F In artikel 3, eerste lid, wordt «f. 30.876,-»  vervangen door: 
f. 30.780,-.

A R TIK EL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
w erkt terug, wat betreft:

a. de artikelen II onder A, III onder A en B, IV onder A en B to t en met
1 juni 1985;

b. de artikelen I onder A en B, II onder B, C en D, III onder C en D, IV
onder C, D en E to t en met 1 juli 1986 en

c. de artikelen I onder C, II onder E, III onder E, IV onder F to t en met 1 
juli 1987.

Staatsblad 1988 105 3



 
 

 

 

 

 1 Laatstelijk gew ijzigd bij Koninklijk besluit 
van 7 maart 1988, Stb. 99
2 Laatstelijk gew ijz igd bij Koninklijk besluit 
van 14 novem ber 1985, Stb. 606

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State, de Algemene Rekenkamer, 
de Raad van toezicht en de directie van het Algemeen burgerlijk pensi­
oenfonds en de Raad van toezicht en de directie van het Spoorwegpensi­
oenfonds.

's-Gravenhage, 7 maart 1988
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad Staatsblad 19819888 110055 4



  NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Een van de voorstellen met betrekking tot het bij de overheid in 1986 te 
voeren arbeidsvoorwaardenbeleid betrof het enigermate mitigeren van 
inkomensverschillen tussen werknemers bij de overheid en in de markt­
sector die naar voren zijn gekomen uit de pakketvergelijking. Het kabinet 
heeft gemeend een (bescheiden) begin te moeten maken met het 
wegwerken van de grootste salarisachterstanden, te weten die van 
middelbare en hogere ambtenaren. Ten einde het voor dit doel geraamde 
begrotingsbedrag zo veel mogelijk te laten toevallen aan actief overheids­
personeel, is besloten het pensioenbijdrageverhaal, dat genoemde 
categorieën betalen, te verlagen. Mutaties hierin werken immers niet of 
slechts beperkt door naar gewezen overheidspersoneel. Gezien het doel 
van de maatregel is besloten het verhaalspercentage te verlagen voor 
ambtenaren die meer dan het gemiddelde betalen. Met inachtneming van 
het budgettaire effect kwam dit neer op verlaging van het percentage van 
het pensioenbijdrageverhaal met 1%-punt voor ambtenaren met een 
ambtelijk inkomen vanaf f. 52.345,- per jaar.

Aangezien middelbare en hogere functies ook in deeltijd worden 
uitgeoefend en de bezoldiging daarvan is gerelateerd aan de volle-tijd 
functie, heeft het kabinet besloten deze verlaging van het pensioenbijdra­
geverhaal tevens op deze categorie overheidspersoneel van toepassing te 
doen zijn. Gezien het inhoudingsregime voor deeltijdwerkers ligt het voor 
de hand de onderhavige verlaging te koppelen aan het begrip «normbe­
drag» als bedoeld in het Inhoudingsbesluit burgerlijk overheidspersoneel 
1982 (Stb. 85), zijnde de som van het salaris en de toelagen als bedoeld 
in dat besluit. Met inachtneming van het vakantie-uitkeringspercentage 
van 8, is het jaarbedrag ad f. 52.345,- herleid tot een normbedrag ad 
f4.039,- per maand.

Het bijgevoegde besluit strekt ertoe het pensioenbijdrageverhaalsper- 
centage van 10,6 als bedoeld in het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke 
pensioenwet (Stb. 1987, 10), voor ambtenaren voor wie een normbedrag 
als bedoeld in het Inhoudingsbesluit burgerlijk overheidspersoneel 1982, 
van f. 4.039,- of meer geldt, te verlagen tot 9,6; de verlaging werkt 
overeenkomstig door naar gewezen ambtenaren die pensioenbijdragever­
haal verschuldigd zijn.

In het kader van gecoördineerd arbeidsvoorwaardenbeleid voor het 
gehele overheidspersoneel heeft het kabinet besloten tot eenzelfde 
verlaging voor het militaire personeel alsmede voor belanghebbenden in 
de zin van de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers. Voorts 
hebben de NV Nederlandse Spoorwegen en het Koördinatieorgaan 
Spoorweg Vakorganisaties de wens te kennen gegeven de hierboven 
genoemde maatregel ook van toepassing op de deelgenoot als bedoeld in 
de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1986, 541) te doen zijn.

Naar het oordeel van het kabinet dient deze maatregel terug te werken 
tot en met 1 juli 1986. Vooruitlopend op de totstandkoming van het 
onderhavige besluit heeft inmiddels wat de periode 1 juli tot en met 31 
december 1986 betreft verrekening in de vorm van een bedrag-ineens 
plaats gehad. Voor de wijze van berekening daarvan zij verwezen naar de 
circulaire van de Minister van Binnenlandse Zaken van 18 december 
1986, nr. AB86/U1880, inzake Financiële arbeidsvoorwaarden voor het 
overheidspersoneel.

Sedert 1 januari 1987 wordt in de plaats van de 10,6 het percentage 
van 9,6 aan pensioenbijdrageverhaal berekend.

Staatsblad 1988 105 5



VVololleledighdigheideidshashalvelve  wwoorrddtt  opgopgemerkt, emerkt, dat dat iinn  het het VerhaaVerhaalsblsbeslesluit uit 
Algemene burgerlijke pensioenwet de verlaging van het percentage 
pensioenbijdrageverhaal van 11,7 naar 10,6 is geformaliseerd bij koninklijk 
besluit van 14 januari 1987 (Stb. 10). Thans wordt van de gelegenheid 
gebruik gemaakt om een overeenkomstige verlaging van het pensioenbij­
drageverhaal ook in de andere genoemde besluiten aan te brengen; voor 
de toelichting daarop volsta ik met te verwijzen naar de nota van toelichting 
behorende bij genoemd koninklijk besluit van 14 januari 1 987.

Van deze gelegenheid wordt tevens gebruik gemaakt het laatstelijk per 
1 juli 1987 van rechtswege gewijzigde franchisebedrag ad f. 30.780,- 
(was f. 30.876,-) op te nemen in de onderscheidene artikelen van de 
hiervoor bedoelde besluiten.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C.P. van Dijk

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1988 105 6


	stb-1988-105



